
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°   538     del 28.08.2020. 
 

OGGETTO: Settore Ecologia e Ambiente: ratifica servizio effettuato dallo Studio di 

consulenza ambientale Dr. Rossano Sciarra.- 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno    ventotto    (28) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                 Premesso 

Che nell’ambito del Piano di Monitoraggio previsto nell’AIA n. 132/32 del 

30.06.2009 e ultima del 04.02.2019 -  dpc 026/31 - sono previsti con cadenza semestrale 

alcuni controlli sulle Emissioni Diffuse ovvero sugli aerosol emessi durante le operazioni 

di trattamento rifiuti per la ricerca della presenza di forme batteriche e sostanze chimiche 

per il depuratore San Martino e le procedure per la trasmissione della documentazione per 

VA Valle Para e Buonconsiglio inerenti le autorizzazioni allo scarico per detti  impianti di 

depurazione; 

che questo tipo di analisi ambientale richiede particolari attrezzature per cui per le 

citate analisi ci si è rivolti nel per gli anni 2016, 2017 e 2018 allo Studio di Consulenza 

ambientale del Dr. Sciarra Rossano, in virtù delle attrezzature elettroniche di misurazione 

ed anche per tutti gli anni dal 2010 al 2013 ha effettuato con notevole impegno tale 

misurazione rilasciando attestati ed analisi di indiscussa qualità; 

che per i campionamenti semestrali già effettuati il Dr. Sciarra Rossano, ha richiesto 

il pagamento delle fatture, per un totale di € 10.871,21, oltre oneri di legge, per un totale di 

€ 12.905,49 ritenuto congruo dal settore di competenza, così distinto: 

fatt. n. 33/2016 del 18.03.2016 importo complessivo € 875,47 

fatt. n. 221/2017 del 21.12.2017 importo complessivo € 4.080,09 

fatt. n. 220/2017 del 21.12.2017 importo complessivo € 3.869,84 



fatt. n. 159/2018 del 30.08.2018 importo complessivo € 4.080,09 

           Ritenuto ratificare il lavoro svolto dallo Studio di Consulenza ambientale del Dr. 

Sciarra Rossano, 

                    Preso atto che l’importo per il corrispettivo della prestazione effettuata è stato 

inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 

           Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

                    Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  30.07.2020; 

      Vista la certificazione di regolarità contributiva; 

      Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

               Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di ratificare, per i motivi riportati nelle premesse, in adempimento alle prescrizioni 

previste nell’AIA 132/32, il lavoro svolto dallo Studio di Consulenza Ambientale del Dr. 

Sciarra Rossano con sede in Pescara – Via Sella di Corno n. 46 – relativo al controllo 

sulle “Emissioni Diffuse” presso il Depuratore San Martino e le autorizzazioni allo 

scarico dei Depuratori Valle Para e Buon Consiglio;  

3) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione delle fatture: 

-  fattura n. 33/2016 del 18.03.2016 per l’importo complessivo € 875,47 

- fattura n. 221/2017 del 21.12.2017 importo complessivo € 4.080,09 

- fattura n. 220/2017 del 21.12.2017 importo complessivo € 3.869,84 

- fatt. n. 159/2018 del 30.08.2018 importo complessivo € 4.080,09 

per un totale complessivo di € 12.905,49   CIG: Z262DBF9AA 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2020, in attesa 

dell’approvazione delle variazioni al bilancio.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     12.00       del giorno   28.08.2020                             alle ore    13.00  

del giorno  02.09.2020 

Chieti, lì  02.09.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


